⁵ Si vedano ad esempio i *Commentariorum et disputationum libri*, cfr. GIANNINI 1622, II, 1, 101 e VII, 8, 11.

⁶ Stralci dal *De providentia* ricorrono nel *De mentis humanae statu post hominis obitum*, cfr. GIANNINI 1614, I, 5-6 (l'esegesi di *Timeo* 35a1 sgg. sull'anima composta di sostanza indivisibile e divisibile), L, 251-252 (alcuni sviluppi sulla metempsicosi); nel *De daemonibus et mentibus a materia separatis*, cfr. GIANNINI 1615, XI, 337 (spunto sulla natura dell'Uno), XXVIII, 441 (discorso sulla provvidenza di Dio, che per sua natura è *sine ratiocinatione et consilio*); nei *Commentariorum et disputationum libri*, cfr. GIANNINI 1622, II, 35, 186 sgg. (l'ampia trattazione sulle idee), V, 50, 477 (opinioni sul fato); nel *De substantia caeli*, cfr. GIANNINI 1618, XXXIII, 144 (i tre tipi di provvidenza secondo i platonici).

Un discorso a parte merita l'*Oratio de hominis dignitate*. La famosa allocuzione, infatti, sembra ricorrere tacitamente in due contesti. Dapprima nel *De mentis humanae statu post hominis obitum* (1614), opera scritta a seguito di un richiamo da parte dell'Inquisizione, dovuto a una certa inquietudine provocata dall'insegnamento del Ferrarese sulla natura dell'anima.⁷ Il passo, che riprende il celebre *incipit* pichiano, è all'interno del capitolo XV *Aliis argumentis ex Aristotelis doctrina erutis ostenditur animam hominis esse immortalem*, dove con tono elogiativo vengono esaltate le capacità conoscitive dell'uomo, assunte in definitiva a riprova dell'immaterialità e quindi dell'immortalità della *mens*:

Qui enim posset, ut inquit Philo in libro Quod deterius potiori insidiari soleat, mortalis et in materia defixa natura in terris nubibus ac veluti caeco carcere clausa suo acumine totum mare, universum aerem et terram usque ad extremos fines perlustrare atque in coelum penetrare et cum Deo immortali sese commiscere? Iure ac merito exclamavit Zoroastres "O homo, naturae audacissimae opus!"; nec barbare Abdalas barbarus et saracenus interrogatus, quid in mundi theatro sibi maxime admirandum videretur, respondit hominem unum esse qui omnem excedat admirationem; prudenter quoque chaldaei sapientes multos non tam accusabant quam admirabantur qui vel magno videndi studio tenerentur, quemadmodum chameleon aut polyopus illius rei, cui adhaerescit, colorem assumat, vel lapidem herculeum admirarentur, qui Helicem et Cynosuram spectat, vel alia huiusce generis investigarent, cum ipsi homines nati in homine contemplando suam omnem operam ponerent, qui non in colores, ut animal illud terrestre, aut alterum aquatile, sed in omnia pariter sentiendo et intelligendo convertitur; qui non paucas stellas circa mundi cardinem assidue se convertentes, ut lapis ille intuetur, sed quaecunque coeli terminatione concluduntur sibi ante oculos ponit hisque non contentus mentis aciem adiicit iis quae a corpore et a materia sunt segregata.⁸